ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3449/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicita-se  a
realização  de  manutenção  e  revitalização  da  pintura  do  CEI  Rosete  Palmeira  Silva,
localizado no bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação visa atender às necessidades da comunidade escolar e garantir um ambiente
mais  seguro,  acolhedor  e  visualmente  adequado  às  crianças  atendidas  pela  unidade.  A
pintura  da  estrutura  encontra-se  visivelmente  desgastada  pelo  tempo,  com  sinais  de
descascamento e desbotamento, o que compromete a estética do espaço e pode, inclusive,
transmitir sensação de abandono.
Sabemos  que  o  ambiente  escolar  influencia  diretamente  no  bem-estar,  aprendizado  e
autoestima  dos  alunos,  bem  como  na  motivação  dos  profissionais  da  educação.  A
revitalização da pintura contribuirá não apenas para a conservação do patrimônio público,
mas também para o fortalecimento do vínculo da comunidade com a instituição.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JUNHO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos